
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento delle attività previste per lo sviluppo di azioni di contrasto 
al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP): setting Scuola e Luoghi di Lavoro.
Indizione.

DETERMINAZIONE N. 574  DEL 05/07/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con Decreto D.G. n. 77/2019 del 27.02.2019 “Approvazione Piano 
Integrato Locale degli interventi di promozione della salute – anno 2019” ATS 
Brescia, in attuazione delle disposizioni previste dalla D.G.R. n. XI/585 del 
01.10.2018 “Approvazione programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico - attuazione DGR n. XI/159 del 29/05/2018 e del DCR n. 1497 del 
11/04/2017”, ha approvato il Piano Integrato Locale di contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico (GAP) che prevede lo sviluppo di azioni finalizzate al raggiungimento dei 
tre macro Obiettivi generali previsti dalla D.G.R. XI/585 del 1.10.2018:
• OBIETTIVO GENERALE 1: promuovere aumento di conoscenze e competenze 

finalizzate a sostenere processi di health literacy nei diversi target;
• OBIETTIVO GENERALE 2: potenziare le attività di prevenzione e contrasto nei 

setting Scuola, Luoghi di Lavoro, Comunità locali;
• OBIETTIVO GENERALE 3: potenziare le opportunità di diagnosi precoce, Cura e 

Riabilitazione del Disturbo dal Gioco d’Azzardo in linea con l’assetto organizzativo 
previsto dalla L.R. n. 23/2015 in ottemperanza ai LEA 2017, anche attraverso 
sperimentazioni di residenzialità;

Premesso, altresì, che:
nell’ambito dell’Obiettivo Generale 2 e dei suoi sotto-obiettivi, con Decreto D.G. 
n. 232 del 10.05.2019 questa Agenzia ha raccolto le manifestazioni d’interesse di 
Enti ed Organizzazioni interessati alla collaborazione con ATS Brescia;
con successiva Determinazione n. 301 del 6.05.2020 è stata indetta la procedura 
di affidamento del servizio relativo alle attività previste per lo sviluppo di azioni 
di contrasto al GAP, aggiudicata, sino al 31.12.2020, con Determinazione n. 472 
del 9.07.2020 agli enti aderenti alla manifestazione di interesse;
da ultimo, con Determinazione n. 112 del 4.02.2021, è stata disposta la proroga 
al 30.06.2021 per tre degli undici lotti ivi previsti;

Considerato che con Decreto D.G. n. 100 del 25.02.2021 è stato approvato il nuovo 
Piano Integrato Locale degli Interventi di Promozione della Salute per l’anno 2021;
Atteso che in data 8.06.2021 l’Agenzia ha pubblicato un avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse al fine di procedere all’aggiornamento dell’Elenco degli 
Enti e delle Organizzazioni interessati alla collaborazione con ATS Brescia per 
l’implementazione dei programmi e delle azioni relativi all’Obiettivo 2 del Piano 
Locale di contrasto al GAP;
Dato atto che l’avviso è stato rivolto agli Enti del Privato Accreditato (Area 
dipendenze e area Consultoriale) e alle associazioni presenti sul territorio aventi 
finalità di prevenzione e contrasto al GAP;
Precisato che, entro la data di scadenza del termine per la presentazione della 
domanda fissato al 25.06.2021, ore 14.00, sono pervenute n. 9 Manifestazioni di 
Interesse da parte di Enti e Associazioni del territorio;
Vista la nota prot. n. 0056837/21 del 4.06.2021, con cui il Direttore del Dipartimento 
Igiene e Prevenzione Sanitaria ha richiesto l’attivazione delle procedure necessarie 
per addivenire all’affidamento delle attività previste per lo sviluppo di azioni di 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico;
Preso atto che:

le suddette attività vengono suddivise in n. 9 Lotti, come dettagliatamente 
descritto nell’Allegato “A” Lettera di Invito (composto da n. 41 pagine), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



_________________________________________________________________

le attività previste dai singoli progetti dovranno essere realizzate entro e non 
oltre il 31.12.2021 relativamente ai Lotti n. 1 e 2, ed entro il 30.06.2022 
relativamente ai rimanenti Lotti;

Ritenuto pertanto necessario procedere mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), su piattaforma telematica Sintel del portale “ARIA 
Spa”, con il criterio del minor prezzo, considerato l’importo totale a base d’asta pari 
ad euro 49.652,83 (Iva esclusa), pari ad euro 54.200,60 (Iva compresa);
Visti gli allegati documenti di gara, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: Lettera di invito e relativi allegati (Allegato “A” composto da n. 41 
pagine);
Rilevato che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 
affidamento sia preceduta da una determinazione/decreto a contrarre, al fine di 
rendere noto al mercato di riferimento la necessità di acquisto della Stazione 
appaltante, nel rispetto dei principi di concorrenza, di non discriminazione e 
trasparenza;
Visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 (Contratti sotto soglia);
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di indire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.L gs. 
n. 50/2016, per l’affidamento del servizio relativo alle attività previste per lo 
sviluppo di azioni di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) dalla data del 
provvedimento di aggiudicazione sino al 31.12.2022, per un importo a base d’asta 
pari ad euro 49.652,83 (Iva esclusa), pari ad euro 54.200,60 (Iva compresa), 
suddiviso in 9 Lotti;

b) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i 
documenti di gara: Allegato “A” – Lettera di invito (composto da n. 41 pagine);

c) di dare atto che gli oneri presunti del presente provvedimento quantificabili in € 
49.652,83 (Iva esclusa) = € 54.200,60 (Iva inclusa) sono registrati al conto “Altri 
contributi” cod. 6701375, per € 31.010,45 al pds 810/21, P149 e per € 23.190,15 
al pds 810/22, P149, al centro di costo 10090016;

d) di dare atto che i costi, di cui al presente provvedimento, sono registrati al conto 
7901325 “Utilizzo fondo quota esercizi precedenti da pubblico” di cui al Decreto 
D.G. n. 419/2020 e D.G.R. n. XI/3376 del 14.07.2020; 

e) di procedere a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii 
ed al PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi




















































































